
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   161   del   22.12.2015

Direttive in merito all'attribuzione di un incarico di consulenza per la 
gestione della Farmacia Comunale.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno ventidue del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE
Vista  la  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  44 in  data  31/08/2015  avente  ad
oggetto “Approvazione programma delle spese per incarichi di collaborazione autonoma,
di studio e consulenza per l'anno 2015”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 21.12.2015, avente ad oggetto
“Approvazione programma delle spese per incarichi di collaborazione autonoma, di studio
e di consulenza per l'anno 2015. Modifica”, con la quale si è provveduto a modificare il
programma  per  l’affidamento  degli  incarichi  di  collaborazione  relativo  all’anno  2015,
programmando una spesa di  Euro 15.000,00 per il  settore Finanziario, per la gestione
della farmacia comunale;

Dato atto  che in  data  13.06.2006 è stata costituita  la  società “Farmacia  comunale  di
Sestu Srl”, con un capitale sociale di Euro 50.000,00 di cui Euro 35.000,00 pari al 70 per
cento,  di  proprietà  del  Comune di  Sestu  ed  Euro 15.000,00  pari  al  30 per  cento,  di
proprietà dei tre farmacisti dipendenti;

Vista  la  propria  deliberazione  n.  174  del  30.06.2006  con  la  quale  si  è  proceduto
all'approvazione del contratto di servizio da sottoscrivere con la predetta società;

Dato atto che il contratto di servizio è stato sottoscritto, mediante scrittura privata, in data
29 settembre 2006, repertorio n. 344;

Visti i bilanci di esercizio della Società', che presentano un risultato economico negativo
negli ultimi tre esercizi (2012-2013-2014), ed un capitale sociale al 31/12/2014 pari a –
292.195,00;

Visto il progetto di bilancio e la nota integrativa del bilancio di esercizio 2014, pervenuto in
versione corretta con nota 17819 del 15/10/2015;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 nella quale venivano  approvate le
seguenti direttive:

• di rinviare il punto relativo alla discussione sul progetto di bilancio e sulla copertura
delle  perdite  a  seduta  successiva,  a  seguito  di  acquisizione  delle  integrazioni
richieste all'Amministratore unico, e delle necessarie direttive da parte del Consiglio
Comunale;

• chiedere all’Amministratrice di integrare la Nota integrativa al progetto di bilancio
2014 entro e non oltre il 04/12/2015, fornendo motivazioni esaustive in merito alle
circostanze  che  non  hanno  consentito  di  preventivare  e  di  evitare  la  perdita
dell’esercizio 2014, e di chiarire le circostanze che hanno determinato il ritardo nella
esatta valorizzazione delle scorte, avvenuta solo il 31/01/2015, esigenza invece già
formalmente  evidenziata  nella  sopracitata  relazione  del  15/12/2011  di  cui  alla
delibera della Giunta Comunale n. 232 del 30/12/2011 e ribadita nella deliberazione
della  Giunta  Comunale  n.  144  del  03/10/2014  avente  ad  oggetto  “Farmacia
comunale di Sestu S.r.l. Direttive gestionali”, esplicitando a cosa sia attribuibile la
“minore quantità di merci significativa rispetto al valore contabile al 31/12/2014”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 157 del 15/12/2015 avente ad oggetto
“Convocazione  assemblea  dei  soci  della  "Farmacia  Comunale  di  Sestu  S.r.l.”  del
18/12/2015. Direttive”, con la quale vengono impartite le seguenti direttive:

• di rinviare il punto relativo alla discussione sul progetto di bilancio e sulla copertura
delle perdite a seduta successiva, a seguito dell'acquisizione di ulteriori elementi da
parte dell'Amministratore in sede assembleare, ed in seguito all'acquisizione  delle
necessarie direttive da parte del Consiglio Comunale;



• di rinviare il punto relativo al rinnovo dell'organo amministrativo.

Riscontrata  l'esigenza  di  avvalersi  del  supporto  e  dell'assistenza  di  esperti  aventi
specifiche  competenze  in  materia  societaria  e  legale,  al  fine  di  definire  la  strategia
gestionale che garantisca la migliore tutela degli interessi dell'ente, in una situazione di
particolare complessità, considerate le numerose criticità della situazione determinatasi,
resa  ancora  più  critica  dal  contesto  normativo  particolarmente  complesso  nonché  di
tutelare  adeguatamente  il  Comune  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficienza,
efficacia, rispetto a tutte le implicazioni di carattere civilistico, amministrativo e contabile
che possono derivare;

Considerato  inoltre  che  il  fabbisogno  finanziario  per  la  presente  spesa  è  stato
programmato  per  l'esercizio  2015,  e,  tenuto  conto  delle  nuove  regole  contabili,  se  la
procedura  non  dovesse  concludersi  entro  il  2015,  sarebbe  necessario  attendere
l'approvazione del nuovo bilancio di previsione;

Ritenuto inoltre che, per le evidenze emerse negli atti sopra citati, sussiste il presupposto
dell'urgenza per l'affidamento di un incarico di consulenza necessario alla tutela dell'ente
e del  patrimonio societario,  e  non sussistono i  tempi per avvio apposita procedura di
pubblicazione del bando; 

Richiama le le seguenti disposizioni di legge
a)    art.6 comma 19, D.L. n.78/2010 che la giurisprudenza contabile ha sintetizzato nel

principio del “divieto di soccorso finanziario”, che impone l'abbandono della logica del
“salvataggio a tutti i costi” di strutture ed organismi partecipati o variamente collegati
alla pubblica amministrazione che versano in situazioni di irrimediabile dissesto”;

b)   art.1 commi da 550 a 562 della legge 27 dicembre 2013 n.147 “Legge di stabilità
2014”  che  prevede  riflessi  immediati  sul  bilancio  dell'ente  locale  che  detiene
partecipazioni in società, mediante l'obbligo di accantonare, a decorrere dall'esercizio
2015, un importo pari al risultato economico negativo non immediatamente ripianato,
in misura proporzionale alla quota di partecipazione;  

c)  art.1 comma 553 della legge 27 dicembre 2013 n.147 “Legge di stabilità 2014” che
prevede  che  i  soggetti  a  partecipazione  diretta  o  indiretta  delle  Pubbliche
amministrazioni locali, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica,
perseguendo la sana gestione dei servizi secondo criteri di economicità e di efficienza.
Per  i  servizi  pubblici  locali  saranno  individuati  parametri  standard  dei  costi  e  dei
rendimenti costruiti nell'ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche” di cui
all'art.13  della  Legge  n.196/2009,  utilizzando  le  informazioni  disponibili  presso  le
Amministrazioni pubbliche. Per i servizi strumentali, i parametri standard di riferimento
saranno costituiti dai prezzi di mercato;

d) Il  comma  611  della  legge  190/2014  dispone  che,  allo  scopo  di  assicurare  il
“coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento
dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali
devono avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni,
dirette e indirette, che permetta di  conseguirne una riduzione entro il  31 dicembre
2015;

e) l’art.2497 del  codice civile  così  dispone :  “Le società o gli  enti  che,  esercitando
attività  di  direzione  e  coordinamento  di  società,  agiscono nell'interesse  imprenditoriale
proprio o altrui in violazione dei principi di corretta gestione societaria e imprenditoriale
delle società medesime, sono direttamente responsabili nei confronti dei soci di queste per
il pregiudizio arrecato alla redditività ed al valore della partecipazione sociale, nonché nei
confronti  dei  creditori  sociali  per  la  lesione  cagionata  all'integrità  del  patrimonio  della
società. Non vi è responsabilità quando il danno risulta mancante alla luce del risultato



complessivo  dell'attività  di  direzione  e  coordinamento  ovvero  integralmente  eliminato
anche a seguito di operazioni a ciò dirette…”

Visto il “Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma” approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n.  163 del 14/10/2011, che disciplina i  limiti,
criteri  e  le  modalità  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  collaborazione  autonoma,  in
conformità a quanto previsto dall'articolo 7 commi 6 e seguenti del decreto legislativo 30
marzo 2001 n.165 e successive modificazioni,  ed in particolare  l'art.13 comma 1, che
prevede il conferimento dell'incarico senza esperimento di procedura comparativa;

Appurato che nell’ente non risulta presente un dipendente che abbia una professionalità
giuridico-legale in materia societaria;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e contabile che si riporta in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di dare indirizzo al settore Finanziario affinchè, per le motivazioni esposte in premessa,
provveda, con la massima urgenza, all'attribuzione di apposito incarico di consulenza tra
gli avvocati esperti in materia di diritto commerciale, mediante la procedura comparativa
dei curricula e dell'offerta economica senza pubblicazione di avviso, sentiti i  revisori dei
conti, tramite richiesta di preventivo e disponibilità ad assumere l'incarico ad un numero di
professionisti  non  inferiore  a  cinque,  con  applicazione  dei  criteri  di  selezione  di  cui
all'art.12  del  Regolamento  per  l’affidamento  di  incarichi  di  collaborazione  autonoma”
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  163  del  14/10/2011,  citato  in
premessa. 

L'incarico dovrà prevedere inoltre:

• l'individuazione della  strategia  gestionale  più  idonea  per  la  tutela  degli  interessi
dell'ente;

• l'assistenza legale, amministrativa, aziendale e fiscale a supporto della procedura
individuata,  su tutti  gli  aspetti  connessi  all’operazione  fino alla  sua conclusione,
compresa la verifica dei presupposti per l'esperimento dell'azione del creditore per
l'eventuale recupero del credito del Comune;

• il supporto per la predisposizione di ogni atto propedeutico correlato che si renda
necessario  richiedere  in  connessione  alla  gestione  della  partecipazione  nella
Società “Farmacia Comunale di Sestu S.r.l.”;

Di prendere atto che l'incarico dovrà comportare un costo onnicomprensivo non superiore
ad Euro 15.000,00, come stabiliti  nella deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del
21.12.2015,  avente  ad  oggetto  “Approvazione programma delle  spese per  incarichi  di
collaborazione autonoma, di studio e di consulenza per l'anno 2015. Modifica”;

Di garantire la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento, pari
a complessivi Euro 15.000,00 mediante l'adozione della prenotazione di impegno di spesa
sul capitolo 4755 del bilancio di previsione 2015;

Di incaricare l'Ufficio Finanziario in ordine all'adozione di tutti gli atti consequenziali alla
presente delibera;

Di dichiarare, con separata votazione unanime la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4,  del Decreto Legislativo n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO MARIA LAURA SABA

Data   21/12/2015

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   21/12/2015

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  SANDRA LICHERI

IL SINDACO

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  SANDRA LICHERI

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
28/12/2015, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 12/01/2016

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 28/12/2015 al 12/01/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
22/12/2015 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 28.12.2015

Deliberazione della Giunta n. 161 del 22/12/2015


